neşredilmesi, erken dönem hadis tarihi hakkında daha rahat konuşma imkanı vermiştir.

Bu cümleden olarak Câmi' türü eserlerin ilk örneği sayılan<sup>2</sup> Ma'mer b. Râşid'in *el-Câmi'* adlı eserinin bazı nüshaları gerek müstakil olarak, gerekse talebesi Abdurrazzak'ın (ö. 211/826) *Musannef*'inin sonunda olmak üzere günümüze kadar intikal etmiştir. Ma'mer'in bu eseri, devrinin hadis tasnifi ameliyesi hakkında vazih bir fikir verebilecek mahiyette görüldüğü için araştırmacıların dikkatini çekmiş ve eser hakkında çeşitli çalışmalar yapılmıştır.

Bu çalışmaların ilki, Fuad Sezgin tarafından yaklaşık yarım asır önce yayımlanmıştır. Sezgin'e göre hadis musannefâtının mebdei olan mezkur kitap,<sup>3</sup> zamanımıza intikal eden en eski hadis vesikalarından biri olmakla kalmayıp, aynı zamanda, hadis edebiyatının muhtelif tekamül safhalarını aydınlatmak bakımından da büyük bir ehemmiyet taşımaktadır. Sezgin bu makalesinde, Sprenger (ö. 1893) ve Goldziher'in (ö. 1921) hadisin tedvin ve tasnifi ile ilgili bazı yanlışlarına işaret etmiş ve hadis tasnif tarihi hakkında önemli tespitlerde bulunmuştur. Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö. 261/875), Ma'mer'in rivayetlerinden olduğu kadar, bab başlıklarında dahi *el-Câmi'*den nasıl istifade ettiklerini örnekleriyle gösteren Sezgin, Ma'mer'in *el-Câmi'*inin Ankara ve İstanbul nüshalarını tanıtmış, o zaman için henüz basılmamış olan eserin bab başlıklarını da ilim erbabının ilgisine sunmuştur. Eser hakkında hem yazma, hem de matbu kaynaklardaki bilgileri aktarmayı

<sup>2</sup> Bkz. Kandemir Yaşar, "Câmi'" maddesi, DİA, İslam Ansiklopedisi. VII. 94. Ancak, Hişâm b. Hassân (ö. 147/764), Abdulmelik b. Abdulaziz b. Cüreye (ö. 150/767), Said b. Ebî Arûba (ö. 156/773) gibi akranlarının da, benzer tasnifler yaptıkları göz önünde bulundurulurken, Ma'mer'in eserinin ilk musannef örneklerinden olduğunu veya bize ulaşabilen ilk eser olduğunu söylemek belki daha ihtiyatlı olacaktır. Bu dönemin çeşitli bölgelerdeki meşhur musannifleri için bkz: Sezgin, Fuad, "Hadis Musannefatının Mebdei ve Ma'mer b.

Abdurrazzak'ın *el-Musannef*'inde Ma'mer'den naklen birçok hadislerin bulunmasını, -işaret ettiğimiz keyfiyet sebebiyle- doğrudan doğruya *el-Câmi*'den değil de Ma'mer'in ya münferid bablar halinde bulunan kitaplarından veya sair yazılı merviyattan iktibas edilmiş olması keyfiyeti ile izah edebiliyoruz.<sup>12</sup>

Ebû Tâlib el-Mekkî'nin bir ifadesinden, eserin "sünen" türü bir eser olduğunu söyleyen araştırmacı, Râmehurmuzî'den (ö. 360/970) naklettiği başka bir bilgiden hareketle "*el-Câmi*'in musannef bir eser olması gerekir" (s. 31) dediği halde, her nedense onun hem ismiyle, hem muhtevasıyla "musannef" türü bir eser olabileceği ihtimalini düşünememiştir.

Yazarın bu yargısı, "belki" ve "büyük bir ihtimalle" gibi ifadelerinden de anlaşıldığı gibi sadece zandan ibarettir ve ilmî bir dayanaktan yoksundur.

Aslında, H. II. asrın rivayet üslubu ve ilk tasnif tarzı dikkate alınsaydı, böyle bir zanna düşülmezdi. Nitekim İmam Mâlik'in (ö. 179/795) *el-Muvatta*'na bir göz atılsaydı, orada da benzer bir tasnif tarzı görülürdü. Zira *Muvatta*'nın sonunda da tıpkı *Musannef*'te olduğu gibi bir "*Kitâbu'l-Câmi*" kısmı vardır ve oradan itibaren kitabın sonuna kadar olan kısımlar ile, Ma'mer'in *el-Câmi*'indeki babların birbiriyle nasıl örtüştüğü kolayca görülmektedir.<sup>13</sup>

<sup>12</sup> Sezgin, a.g.m., s. 125.

<sup>13</sup> Mâlik, *el-Muvatta*', s. 884 ve sonrası, tah. M. Fuad Abdülbâkî, İstanbul- 1981; *Muvatta*, Muhammed eş-Şeybânî rivayetindeki başlık ise "*Bâbu Câmi'l-Hadîs*" şeklindedir. Bkz: *Muvattau'l-İmam Malik*, s. 326, tah. Abdülvehhab Abdullatif, Beyrut, t.y., Daru'l-Kalem.

Nitekim Ebû Bekr İbnu'l-Arabî (ö. 543/1148), Muvatta'daki bu bölümle ilgili olarak şöyle demektedir: "İmam Mâlik, tasnifte bu kitabı (Kitâbu'l-Câmi'i), iki faideyi gözeterek ihdas etmiştir: Birincisi, bu kısım, çeşitli bablar ve neviler altında tasnif ettiği ahkama müteallık hadislerin kapsamı dışındadır.

“Ma’mer’in hadis ilmindeki mevki” şayet yazarın zihninde kurguladığı gibi idiyse, neden temel hadis kaynaklarımız tarafından bu on bin rivayetten çok azı nakledilmiştir? Nitekim Ma’mer b. Râşid’in bu eserlere yansıyan rivayetlerinin dağılımı, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 1169, Muslim (ö. 261/875) 300, Buhârî (ö. 256/870) 263, Ebû Davud (ö. 275/888) 170, Nesâî (ö. 303/915) 163, Tirmizî (ö. 279/892) 146, İbn Mâce (ö. 273/886) 71, Dârimî (ö. 255/869) 36 rivayettir.<sup>17</sup> Rivayetlerin değeri yazarın

<sup>16</sup> Bkz: Erul, Bünyamin, a.g.m., s. 60-61.

<sup>17</sup> Bkz. Akyüz, Ali, Abdürrezzak-Buhârî İlişkisi Üzerine Bir Mukâyese, s. 16, İstanbul-1977.

tasavvur ettiği gibi olsaydı, Buhari ve Muslim'in yazılı kaynaklarından olan Ma'mer'in *el-Câmi*'inden binlerce hadis nakletmeleri gerekmez miydi? Halbuki bu Hadis imamlarının *el-Câmi*'inden aldıkları rivayet miktarı, hem eserdeki rivayetlerin sihhati bakımından, hem de eserin hacmi bakımından gayet normaldir. Bu husus bile, eserin hacminin onbin hadisten oluşmadığını, mevcut nüshaların da eksik olmadıklarını göstermektedir.

Kaldı ki, Zehebî (ö. 748/1348), "Sika ve sebet olmasına rağmen Ma'mer'in de vehimleri olduğunu, özellikle de annesini ziyaret ettiği zaman yanında "kitapları" bulunmadığı için Basralılara ezberinden naklettiği rivayetlerinde birçok hataya düştüğünü" kaydetmektedir.<sup>18</sup> Zehebî'nin bu ifadesinden, Ma'mer'in de birçok evhamı olduğunu, ayrıca sadece *el-Câmi*'i değil, başka "kitapları" da olduğunu anlamaktayız.

*el-Câmi'*den eline ilk üç cüz geçtiğini söyleyen Zehebî'nin<sup>27</sup>, bu eserden verdiği hadis örneklerinin hepsi, *el-Câmi'*in baş taraflarında yer almaktadır.<sup>28</sup> Bu da *el-Câmi'*in, elde mevcut nüshalar kadar olduğunu, sanıldığı gibi on bin hadislik geniş bir mecmua olmadığını teyit etmektedir.

Yine Sezgin, İbn Hacer'in (ö. 852/1448) *Fethu'l-Bârî*'de, Aynî'nin (ö. 855/1451) *Umdetu'l-Kârî*'de, Ma'mer'in *el-Câmi'*inin, Abdurrazzak'ın Musannef'inin sonunda bulunduğu keyfiyetine işaret ettiklerini kaydetmektedir.<sup>29</sup> Aynı hususa, Fehrese sahibi el-İşbilî de işaret etmektedir.<sup>30</sup>

Ma'mer b. Râşid hakkında müstakil bir çalışma yapan M.